EDITAL DE RETIFICAÇÃO  Nº 01/2024
REFERENTE AO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2023

A Coordenadora Ins tucional do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização
em  Enfrentamento  aos  Crimes  Ambientais  e  Proteção  dos  Povos  Indígenas,  da  Faculdade  de
Educação  (FAED),  designada  pela  Resolução  do  Conselho  Diretor  da  FAED  Nº  324/2023,   da
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso das atribuições, RESOLVE:

I - Alterar o cronograma de seleção para ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível
de Especialização em Enfrentamento aos Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas;

ETAPA
DATA HORÁRIO LOCAL

Período de inscrições Até o dia
4/2/2024

Das 18h do
primeiro dia às

23h59 do úl mo
dia

h ps://sistemas.ufgd.edu.br/
scpg-inscricao

 Divulgação  das inscrições
deferidas e indeferidas 19/2/2024 A par r 18h

h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/especializacao-crimes-

ambientais-protecao-povos-
indigenas/editais-selecao

Recebimento de  Recurso
das inscrições indeferidas 20 e 21/2/2024 De 00h às

23h59
h ps://sistemas.ufgd.edu.br/

scpg-inscricao

Homologação das
inscrições 27/2/2024 A par r 18h

h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/especializacao-crimes-

ambientais-protecao-povos-
indigenas/editais-selecao

Divulgação de notas da
avaliação do Formulário de

Pontuação
4/3/2024 A par r 18h

h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/especializacao-crimes-

ambientais-protecao-povos-
indigenas/editais-selecao

Recebimento de Recurso
da avaliação do Formulário

de Pontuação
5/3 e 6/3/2024 De 00h às

23h59
h ps://sistemas.ufgd.edu.br/

scpg-inscricao

Previsão da homologação
do resultado final 11/3/2024 A par r 18h

h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/especializacao-crimes-

ambientais-protecao-povos-
indigenas/editais-selecao

Edital de Convocação para
realização da matrícula 14/3/2024 A par r 18h

h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/especializacao-crimes-

ambientais-protecao-povos-
indigenas/editais-selecao

Previsão para realização
das matrículas e do
procedimento de

heteroiden ficação das(os)
candidatas (os)

autodeclaradas (os)
negras(os)  (da cor/raça

preta ou parda)

De 18/3/2024 a
22/3/2024 A par r 18h

h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/especializacao-crimes-

ambientais-protecao-povos-
indigenas/editais-selecao

II - Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Enfrentamento aos Crimes
Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas, da Faculdade de Educação (FAED)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/01/2024

EDITAL Nº 1/2024 - FAED (11.01.03.26) - FAED (11.01.03.26)
(Nº do Processo: 23005.035851/2023-23)

 (Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:04 )
CLAUDIA CRISTINA FERREIRA CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

FAED (11.01.03.26)

Matrícula: 3058061

 (Assinado digitalmente em 22/01/2024 09:39 )
STEFANI CRISTINA GRESSLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAFAED (11.01.03.26.05)

Matrícula: 1378600

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 EDITAL 22/01/2024 130f74b08e

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/01/2024

EDITAL Nº 4/2024 - FAED (11.01.03.26) - FAED (11.01.03.26)
(Nº do Processo: 23005.035851/2023-23)

 (Assinado digitalmente em 22/01/2024 10:37 )
STEFANI CRISTINA GRESSLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAFAED(11.01.03.26.05)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2024 EDITAL 22/01/2024 e8dbb16207

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf